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Vážení spoluobčané,

opět prožíváme nádherné jarní dny zalité příjem-
ným sluníčkem, které zatím nespaluje, ale ladí naše 
pocity do radostna. Rozkvétající příroda nás láká 
k procházkám i k práci na zahrádce. Ano, slovo 
práce a především jeho obsah mne vede 
k zamyšlení nad tím, jak můžeme i při vlastní práci 
dosáhnout spokojenosti, radosti a vnitřního štěstí. 
Nedávno jsme byli svědky vystoupení občana 
našeho města, pana Pepíčka Vašáka, v programu 
televize Prima „Show Jana Krause“. Doufám, že se 
pan Josef Vašák nebude zlobit za to důvěrné 
oslovení, ale i v pořadu samotném jej takto pan 
Kraus nazýval a mnoho z nás jej tak oslovuje. Velmi 
zdařilé vystoupení, z kterého bylo patrno, jak má 
Pepíček Vašák rád svoji práci řezníka. A že je v ní 
mistr nad mistry, to ví především ti, kteří navštěvují 
jeho rajhradský obchůdek a ochutnali jeho výrob-
ky.  Mohlo by to být  inspirující  zejména 
pro naše děti a mládež, která se ještě pro svoje 
povolání nerozhodla, ale i pro všechny, co nejsou 
se svou prací spokojeni. Vyniknout můžeme 
v čemkoliv, ale na našem úspěchu má největší podíl 
naše vlastní motivace, tedy když děláme to, 
v čem jsme dobří, když děláme to, co nás baví,
a tak naší prací přispíváme světu. Potom nás 
zvolený obor, povolání a práce samotná naplňuje 
radostí z výsledku. Ostatně máme kolem sebe 
mnoho lidí, kteří se svou prací spokojeni jsou. 
Mimo jiné o tom hovoří také paní Danuše 
Rolencová v rozhovoru v tomto vydání zpravodaje. 

Říká se, že člověku stačí málo ke štěstí a že krása 
spočívá v jednoduchosti. 

Rozhlédněme se kolem sebe a najdeme jistě 
mnoho šťastných a spokojených lidí, jež nás 
mohou inspirovat k naší vlastní radosti a spokoje-
nosti.

Vážení spoluobčané, přeji Vám nádherné jarní dny 
při vnímání všeho krásného, co nás obklopuje.

Vaše starostka Marie Kozáková



Paní Danuše Rolencová se narodila v roce 1962 
a v našem městě prožila celý svůj dosavadní život. 
V roce 1983 se provdala a poté se šťastným manže-
lům narodila dcera Lucie. Své profesi zahradnice 
se věnovala ve společnosti Agro Brno – Tuřany, a to 
ve sklenících v Brně-Slatině. Poté krátce působila 
v prodejnách potravin na pozicích pokladní 
a prodavačky. Zpět ke své profesi se vrátila v roce 
1997, kdy se rozhodla založit vlastní zahradnictví, 
které úspěšně a s radostí provozuje dodnes. 

Jak vnímáte Újezd u Brna? Je pro Vás 
místem, ve kterém se Vám dobře žije?
Město Újezd u Brna vnímám pozitivně, vždyť jsem 
zde prožila dětství, mládí i dospělost. Líbí se mi tu, 
mám zde hodně přátel, znám spoustu místních 
lidí, a to nejen proto, že navštěvují moje zahradnic-
tví. Oceňuji dobrou dostupnost autobusové 
a vlakové dopravy, od Brna jsme přece jen kousek. 
Město je pěkné, pořádají se zde kulturní i sportov-
ní akce. Žije se mně tady dobře a neměnila bych.

S čím jste v Újezdě u Brna spokojená 
a co v něm podle Vás chybí?
V Újezdě u Brna jsem spokojená, nic zásadního 
mně tu nechybí. Navštěvuji plesy, hody i akce 
vinařů, protože jsem jejich členkou.

Ocitla jste se v roli zastupitelky 
města Újezd u Brna. Jaké máte reálné plány 
a popřípadě vize do budoucnosti?
V zastupitelstvu působím již podruhé. Poprvé, 
když byl starostou ThDr. Jan Hradil Th.D., a nyní 
jsem v opozici. A jaké mám plány? Chci plnit 
funkci zastupitelky tak, aby byli občané spokojeni, 
naslouchali jsme jejich problémům a snažili se je 
vyřešit.

V našem městě jste se také stala předsedkyní 
Komise životního prostředí. Jak hodnotíte 
životní prostředí v našem městě? 
Na co se s jejími členy chcete zaměřit?
Životní prostředí v Újezdě u Brna není špatné, ale 

pořád je co zlepšovat. Zeleň se dá stále vysazovat 
a rozšiřovat, ale musí se o ni především dobře 
a s láskou pečovat.

Jaké jsou v současnosti priority komise, 
kterou vedete? Máte už vypracovány reálné 
plány v této oblasti?
Máme. Zeleň v Újezdě u Brna chceme rozvíjet. 
Vysazovat nejen keře a stromy, ale i trvalky 
a cibuloviny. Našli jsme místa, na kterých chceme 
vysazovat hlavně cibuloviny. Také jsme se zaměřili 
na park JUDr. Jana Haluzy, který potřebuje jisté 
proměny a dosazení nových rostlin. Máme stále 
nové nápady, jež bychom chtěli realizovat.

Pojďme teď k Vaší profesi. Řadu let provozu-
jete v Újezdě u Brna zahradnictví. Proč 
jste se při volbě povolání rozhodla právě 
pro zmíněnou profesi? V čem Vás naplňuje?
Zahradnictví provozuji 26 let. V době, kdy jsem se 
rozhodovala, jaké povolání zvolím, jsem o oboru 
zahradnictví také uvažovala, ale měla jsem 
i spoustu jiných plánů. Některé z nich nebyly 
naplněny, a tak mě osud zavedl do zahradnické 
školy v Rajhradě. Tam jsem postupně zjistila, že 
zahradník není jen motyka a pole. Učili jsme se 
vázat a aranžovat kytky, stříhat stromy, keře i víno. 
Takže jsem k tomuto řemeslu postupně našla 
cestu. Nevěnuji se jen balkonovým květinám, 
přísadám, dřevinám a skalničkám, ale také chys-
tám dušičkovou, smuteční a vánoční vazbu. Vážu 
kytice pro různé slavnostní příležitosti. V mé 
profesi mě nejvíc naplňuje, když vidím moje 
květiny vysázené na oknech domů v našem městě. 
A také to, že mám stále hodně věrných a milých 
zákazníků, kteří dají přednost kvalitě před levný-



• Pro převod bytů do osobního vlastnictví 
v bytových domech Rozprýmova č.p. 996-1000 
se připravuje prohlášení vlastníka, stanovy SVJ 
a převodní smlouvy.  

• Dokončuje se zpracování pasportu dopravního 
značení a pasportu místních komunikací společ-
ností Vertigia s.r.o. a je připravováno ke schvále-
ní na DI PČR a Silniční správní úřad do Šlapanic.

• Získali jsme dotaci pro cyklostezku Újezd u Brna 
– Otnice v rámci dotačního programu „36. výzva 
IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu - 
SC 6.1 (PR)“. Připravuje se vyhlášení veřejné 
zakázky na zhotovitele. Probíhá příprava trasy 
čištěním od keřů a dřevin. Před zahájením 
stavby cyklostezky bude ještě proveden archeo-
logický průzkum.  

• Byl vysoutěžen zhotovitel, firma Bohumil 
Toman, pro stavbu vodního díla s názvem „Újezd 
u Brna, kanalizace na ul. Štefánikova“. Stavba by 
měla být dokončena do 30. 6. 2023.

• Byl vybrán zhotovitel, společnost TPstav Brno 
s.r.o., pro výkon občasného technického dozoru 
investora pro akci s názvem „Újezd u Brna, 
kanalizace na ul. Štefánikova“.

mi produkty v supermarketech. To je pro mě 
největší odměnou. 

V současné době jsou ženy poměrně hodně 
vytíženy. Kromě zaměstnání je zde i péče 
o domácnost, zahradu, o své blízké. Daří se 
Vám všechny tyto role skloubit? Pokud ano, 
prozraďte jak.
Máte úplnou pravdu, vytížená jsem na maximum. 
Je toho skutečně hodně. Moje živnost, velká 
zahrada, domácnost, zvířata a samozřejmě moje 
rodina, hlavně vnoučata, která dají zabrat, ale je to 
radost, která mi dodává energii . Musím si práci 
a zábavu rozplánovat tak, aby bylo možné všechny 
aktivity skloubit. Víkendy trávím hlavně s rodinou, 
ale částečně i pracovně. Hlavní profesní povinnos-
ti se snažím zvládnout především v průběhu 
pracovních dnů.

Čím je pro Vás rodinné zázemí? 
Co Vám kontakt s nejbližšími po citové 
stránce přináší? Kteří členové Vaší rodiny 
Vám přináší největší radost?
Rodinné zázemí je důležité. Jsem šťastná, když je 
v rodině pohoda, klid a všichni jsou zdraví. Rodina 
je zdrojem mojí dobré nálady, mám je všechny 
moc ráda a mými miláčky jsou samozřejmě vnou-
čata . 

Jakým způsobem získáváte energii? 
Jak podle Vás vypadá ideální den, 
kdy si opravdu odpočinete?
Někdy ani nevím, kde všechnu tu energii beru, ale 
musím, nikdo za mě mé povinnosti neudělá. 
Energii mi dodává také práce, která je za mnou 
vidět nejen ve skleníku, ale třeba i v naší zahradě. 
Ideální odpočinek je sednout si k televizi a pustit si 
nějaký pěkný film. Samozřejmě naprosto dokonalý 
odpočinek nastává na dovolené u moře. To oprav-
du jen spím, čtu a relaxuji. Za relaxační aktivitu 
považuji i zajímavé výlety.

Na závěr si dovolím položit otázku, 
která se týká Vašeho osobního poselství. 
Co vzkážete občanům našeho města?
Ať jsou ohleduplní a dívají se kolem sebe. Mnozí 
potřebují naši pomoc, a to nejen lidé, ale i zvířata, 
příroda atd. Proč si ty vzácné chvíle, kdy jsme zde 
na tomto světě, zbytečně znepříjemňovat? Myslím, 
že Újezd je pěkné místo k žití, a jestli se nám ho 
povede ještě více zvelebit, což máme v plánu, tak 
budeme moc rádi a Vy jistě také . 

Rozhovor vedla 
Markéta Jetelová 

• Koncem března byla vyhlášená veřejná zakázka 
malého rozsahu na dodávku audio a video 
techniky pro Multifunkční halu se zázemím.

• Připravuje se vyhlášení veřejné zakázky na zho-
tovitele pro poslední etapu rekonstrukce v zá-
kladní škole.

• Pokračuje stavba „Multifunkční hala se záze-
mím“. V návaznosti na předchozí články ve zpra-
vodajích uvádíme seznam prováděných staveb-
ních činností:  

 – dokončena montáž dřevěného roštu na hrací 
ploše, vystrojení rozvaděčů ELE a MaR v 1. NP 
a 2. NP, dokončují se montáž SDK příček 
a stropů v 1. a 2. NP, rozvody ELE, ZTI, VZT, 
ÚT, obkladačské práce v 1. NP a 2. NP, montáž 
skleněného zábradlí na tribuně, montáže 
osvětlení, montáž sítí na sportovní ploše,

 – pokládka dlažby na chodníku kolem haly, 
zhutnění pláně pro parkoviště, návoz a hutně-
ní kameniva v ploše parkoviště, uložení 
obrubníků a dláždění parkoviště, příprava 
zelené střechy.

Karel Vévar
místostarosta













Ve středu 1. března a ve čtvrtek 2. března navštívilo 
naši družinu mobilní planetárium s programy 
KORÁLOVÝ ÚTES – KALUOKA'HINA a ŽIVOT 
STROMŮ.

KORÁLOVÝ ÚTES – KALUOKA'HINA
Děti se s tímto programem (příběhem) přenesly 
na dno oceánu na nádherně barevný útes 
Kaluoka'hina, kterým je provedli dva rybí kamará-
di Prcek a Jack. Seznámily se s celou řadou rostlin 
a živočichů (krabi, plži, medúzy, ryby), jež 
na takovém útesu žijí. Zjistily, jak vlastně Měsíc 
ovlivňuje život moří, jak se od sebe liší moře 
a oceán, jak korálový útes vzniká a jaké souhvězdí 
na obloze v podobě ryb najdou. V závěru progra-
mu si prohlédly nejen všechna souhvězdí 
na obloze, ale i planety naší sluneční soustavy, a to 
pěkně zblízka.

ŽIVOT STROMŮ
V tomto příběhu se děti společně s beruškou 
Dorotkou a světlušákem Mirkem vypravily 
do brouččí školy do lesa, prolétly se na rozkvetlé 
louce a vydaly se přímo do nitra stromů. Seznámily 
se s významem stromů pro člověka i pro celý 
koloběh přírody. Zjistily, odkud berou stromy 
potravu, jak rostou a pijí vodu, proč některým 
stromům listy opadávají a jiné zůstávají stále 
zelené. Vysvětlily si, co jsou pupeny, jak se z květů 
stávají plody a jakou úlohu v tomto sehrávají 
broučci a hmyz obecně. Na závěr příběhu se 
podívaly zblízka i na souhvězdí a planety naší 
sluneční soustavy.

Oba příběhy i vyprávění lektora z mobilního 
planetária o planetách a souhvězdích se moc líbily. 
Bylo to pěkné zpestření družinového odpoledne.

Vychovatelky ŠD



Děkujeme Městské policii Újezd u Brna, přede-
vším strážníkovi Stanislavu Poláškovi, který dětem 
z přípravného ročníku přiblížil práci naší policie. 
Dozvěděli jsme se, jak poznáme policistu, co je 

Víte, jak dochází k tomu, že vodoměrky běží 
po povrchu vody? A jak je možné, že mýdlové 
bubliny jsou dokonale kulaté? Během návštěvy 
Bioskopu dne 2. března 2023 jsme získali odpově-
di nejen na tyto otázky, ale na mnoho dalších 
ve fascinujícím kurzu tekutin!
Cílem kurzu bylo seznámit účastníky s běžnou 
laboratorní praxí a každodenní vědeckou prací. 
Hlavním tématem bylo vysvětlení jevu tzv. povr-
chového napětí, kde se s ním můžeme setkat. 
Viděli jsme, jak fungují prostředky na mytí nádobí 
a co mohou s povrchovým napětím provést. 
Na závěr nechybělo ani malé kouzlo.

Mgr. Ivana Tesařová

náplní jeho práce a třeba i to, jaké má obranné 
a donucovací prostředky. Děti zajímalo, co vozí 
v autě nebo jak pomáhá lidem v nouzi.  Mohly se 
posadit do auta a poslechnout si houkačku nebo 
sledovat, jaká výstražná světla a majáky policie 
používá. Všechny děti si odnesly reflexní přívěsek 
na aktovku, aby byly lépe vidět v dopravním 
provozu.

Silvie Drahošová 



Minulý školní rok se žáci naší ZŠ zúčastnili akce 
Batůžkový projekt organizace Mary’s Meals.
Jistě si vzpomínáte na sběr batůžků a školních 
potřeb pro chudé děti v rozvojových zemích.
Žáci naší školy vybrali, vybavili a zkontrolovali 136 
batůžků, které konečně doputovaly ke svým 
novým majitelům do Malawi.
Jak se můžete dočíst na internetových stránkách 
hnutí Mary’s Meals, 21. června 2022 bylo vyprave-
no z Brna za účasti dobrovolníků a také z řad dětí 
naší ZŠ v přepravním kontejneru přibližně šest 
a půl tisíc batůžků. Byl to vůbec první batůžkový 
kontejner vypravený z ČR pro chudé děti 
do Malawi. Cesta byla dlouhá – do Hamburku, 
Londýna, Suezského průplavu, přes Rudé moře 
do Mombasy, Tanzanie, přes pevninu do Malawi 
a konečně 6. prosince 2022 byly dětem batůžky 
rozdány. Tedy bezmála půl roku poté, co se 
za vybavenými batůžky zavřely dveře kontejneru 
v Brně na Kraví hoře.
Cesta z Brna do Malawi tedy byla dlouhá, ale 
korunovaná úspěchem rozzářených dětských očí. 
Ještě jednou děkujeme všem dárcům a dobrovol-
níkům, kteří se podíleli na realizaci celé akce.

Humanitární sbírku pro Diakonii Broumov 
uspořádala Sociálně zdravotní komise v pátek 
10. 2. 2023 v sále Na Rychtě. Lidé přiváželi pytle 
a krabice s vyřazenými věcmi. Bylo zde oblečení, 
hračky, knihy, věci do domácnosti, drogerie, boty, 
tedy vše, co ještě může posloužit lidem v těžké 
životní situaci. Za odpoledne se podařilo naplnit 
skoro celý nákladní prostor později přistaveného 
automobilu. Obyvatelé našeho města byli velice 
štědří a my tímto děkujeme všem, kdo přispěli 
do Sbírky pro Diakonii. Poskytnuté věci pomáhají 
lidem se sociálními a zdravotními potřebami.

Za Sociálně zdravotní komisi
Pavlína Kroupová

S přáním krásných jarních dnů a radosti z dobrých 
skutků

Lenka Jašková a Markéta Muselíková





Zima už je na sklonku a my už se těšíme na jaro 
a sluníčko. Ale nezaháleli jsme ani v zimních 
měsících nového roku. V lednu nás navštívilo 
mobilní planetárium, v únoru jsme si užili skvělý 
karneval plný nejrůznějších zajímavých a originál-
ních masek. Březen byl měsíc knihy, a proto jsme si 
naplánovali návštěvu v místní knihovně. Protože 
máme ve školce velké předškoláky, tak pro ně paní 
učitelky v rámci akce Zvídálek naplánovaly pohád-
kovou noc ve školce. Děti čekal večer plný pohád-
kových postav, zážitků, ale hlavně ve školce zůstaly 
až do rána. Následně pak celá školka společně 
přivítala jaro vynesením Morany. V jarních měsí-
cích nebude chybět jarní tvoření pro rodiče 
s dětmi a také pálení čarodějnic 28. 4. 2023 
ve spolupráci s SDH Újezd u Brna na zahradě 
mateřské školy. Jste všichni srdečně zváni a čaro-
dějnické masky jsou vítány . 

V průběhu jara, bychom rádi udělali dobrý skutek 
pro naši krásnou zahradu a obohatili ji zase o další 

prvky. V loňském roce se nám díky skvělé spolu-
práci s rodiči podařilo vybudovat na zahradě 
několik vyvýšených záhonů, kompostérů a také 
zahradní domek. V letošním roce bychom rádi 
využili finančního příspěvku, který jsme získali na 
základě podané žádosti od Nadace Veronica. Tuto 
dotaci bychom použili na zafinancování zahrad-
ního nářadí, pořízení semínek na zasazení 
a výsadbu stromků. V plánu je také pořízení 
nového herního prvku, smyslového chodníčku 
a zahradního teepee pro děti. Abychom mohli 
zahradu častěji využívat i k výchovně vzdělávacím 
činnostem, chceme postupně dovybavit i venkov-
ní učebnu, která je již nyní často využívána. 

Protože se snažíme prohlubovat environmentální 
výchovu, zapojila se mateřská škola do projektu 
EKOŠKOLA. Práci na projektu EKOŠKOLA se 
nevěnují jen paní učitelky, ale také některé děti 
společně s rodiči a dalšími zaměstnanci mateřské 
školy a v Ekotýmu pracují na tom, aby bylo povědo-



Jak jsme Vás již informovali v předchozím vydání 
zpravodaje, opět bylo zahájeno čtení seniorů 
dětem ve školce. Tato mezigenerační aktivita, kdy 
děti mají možnost před odpoledním spánkem 
poslouchat čtení pohádek od našich starších 
spoluobčanů, je dětmi velmi oblíbená. Přináší 
radost nejen jim, ale také těm, kteří s úsměvem 
a rádi přichází za dětmi. Děti jsou velmi zvídavé, 
a tak se tato setkání neobejdou bez malého popo-
vídání i o časech dávno minulých. Naši seniorští 

mí o environmentální výchově a ekologii posouvá-
no dál. Aktuálním tématem jsou odpady a práce 
s nimi. 

V průběhu dubna jste mohli navštívit naši školku 
také v rámci Dne otevřených dveří, kdy školka 
přivítala rodiče i přátele v dopoledních i odpoled-
ních hodinách.

Zápis do mateřské školy na školní rok 2023/2024 
proběhne 2. a 3. 5. 2023. Určitě sledujte webové 
stránky, kde budou postupně aktualizovány 
informace.

Naše mateřská škola se postupně snaží do vý-
chovné činnosti vnášet prvky moderní školy, 
individualizaci a prožitkové učení. Snažíme se 
čerpat z prvků projektu Začít spolu, který je 
aktuálně velice uznávaný. Ale všechno chce svůj 
čas .

Za mateřskou školu Vám přejeme krásné jarní dny 
a těšíme se na společná setkávání s Vámi.

Za kolektiv mateřské školy
Lenka Vaculíková, ředitelka 

čtenáři trpělivě odpovídají na otázky malých 
„mudrlantů“ a mnohdy také vypráví dětem  o svém 
dětství. Díky vstřícnému a ochotnému přístupu 
paní učitelek naší mateřské školy, a také díky 
aktivitě a nadšení našich újezdských seniorů, 
mohou děti zažívat tato mimořádná setkání, 
a tak trošku i putovat časem do minulosti.

Za Sociálně zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová 



V období od poloviny ledna do půlky března 
letošního roku se technické služby věnovaly 
mnoha činnostem jak v zastavěné části, tak 
i v extravilánu města. Počet pracovníků se zatím 
ustálil na počtu deseti, přičemž v jednom případě 
využíváme finanční podpory Úřadu práce ČR 
v programu veřejně prospěšných prací a ve dvou 
případech zaměstnáváme muže ukrajinské 
národnosti. Za uvedené dvouměsíční období jsme 
tedy v této sestavě odvedli poměrně velký kus 
práce, to nakonec můžete posoudit sami.
Provedli jsme odstranění staré nevzhledné folie 
na vratech budovy městské knihovny, jakmile se 
zlepší počasí, bude proveden nástřik barevným 
lakem. Ve spolupráci s externím dodavatelem bylo 
provedeno vyfrézování více než stovky pařezů 
na veřejném prostranství – to přispěje nejen 
ke zkrášlení vzhledu města, ale i k jednodušší 
údržbě trávníků. Za spolupráci děkujeme firmě 
Kácení Šarapatka.
Na jedné z odstavných ploch v ulici Komenského 
(u radnice) jsme nainstalovali nové carstopy – 
tedy jednoduché gumové zarážky, které zabraňují 
tomu, aby osobní vozidla zastavovala až na chodní-
ku, jak tomu bylo doposud. Dříve docházelo nejen 
k omezování průchodu pro pěší, ale i ke komplika-
cím při celoroční údržbě chodníků a trávníku, 
který byl ještě navíc uhýbajícími chodci více a více 
vyšlapáván. S podobným úmyslem jsme provedli  
instalaci carstopů i na parkovišti před budovou 
radnice, kde zaparkovaná vozidla zasahují 
do značné části přilehlého chodníku. Jiní parkují-
cí řidiči nám postupně rozbíjejí šachtu, v níž se 
u radnice nachází hydrant, proto v tomto místě 
chystáme zábranu, která by kontakt vozidel 
s víkem šachty už více neumožňovala.
Po provedené zkoušce místního rozhlasu se 
uskutečnila oprava nefunkčních amplionů 
formou výměny baterií. Průběžně také docházelo 
k opravám veřejného osvětlení, přičemž došlo 
i na jeho doplnění v ulici Štefánikova a v areálu MB 
Realu. Elektrikáři při té příležitosti z úsporných 
důvodů nastavili zhruba o půl hodiny kratší 
interval svícení lamp veřejného osvětlení (později 
se večer rozsvěcují a o něco dřív ráno zhasínají). 
V závěru zimních měsíců probíhalo postupné 
rozšiřování odborné kvalifikace našich zaměst-

nanců (např. řidičská oprávnění, kurz elektrikáře, 
zdokonalovací kurz stromolezecká praxe). 
Pokračovali jsme také v doplňování základního 
nářadí, které potřebujeme ke své práci (např. 
křovinořez, pila, plotostřih, Bandimex páskovač-
ka), ale třeba i malých hasicích přístrojů do všech 
pracovních vozidel a strojů. 
Nepříjemnou zprávou byla vážná závada spojky 
na traktoru Case Farmall, která si vyžádala měsíční 
opravu, a tedy i vyřazení z provozu. Díky této 
komplikaci jsme museli některé naplánované 
práce odložit.
O pátečních odpolednech jsme také strojově 
uklízeli ulici Wolkerova od prachu, který po sobě 
zanechávala stavba nové sportovní haly.
Samostatnou kapitolou naší práce byla technická 
příprava budoucí cyklostezky navazující 
na otnickou a žatčanskou v krajině. Prováděli jsme 
také různé druhy řezů na městské zeleni, ať už se to 
týkalo stromů či keřů. Společně s Komisí životního 
prostředí jsme naplánovali výsadbu 41 ks stromů 
a 56 ks keřů. Chystá se také souhrnný dendro-
logický posudek vzrostlých stromů v intravilánu, 
který by měl v letošním roce městu přinést 
základní posouzení jejich zdravotního stavu 
a doporučený plán údržby, s nímž budeme 
v dalších letech pracovat. 
Majitele psů snad potěšila instalace pěti nových 
košů na psí exkrementy, přičemž posílena byla 
především lokalita u polní cesty u Cézavy. Přímo 
mezi „pejskaři“ jsme v ulicích města provedli 
namátkovou anketu, z níž vyplynulo, že by podpo-



řili záměr na obnovení prostoru pro volný výběh 
p s ů  s  p ř í p a d n ý m  u m í s t ě n í m  p ř e k á ž e k 
pro jednoduchý trénink či zábavu jejich čtyř-
nohých přátel. 
Vyčistili jsme suchý poldr (Glozně) pod Starou 
horou, který chrání město před prudkými přívaly 
dešťových vod. Dokončili jsme také nátěry plecho-
vých 32 ks odpadkových košů umístěných po ce-
lém městě (někteří si všimli, že se postupně z ulic 
vytrácejí a pak se zase znovu objevují). Dále 
pokračujeme vlastními silami v opravách chod-
níků, dopravního značení a dalšího městského 
mobiliáře. Na žádost občanů jsme provedli úpravy 
na ptačím dětském hřišti v Rozprýmově ulici 
(zatravňovací chodníček, doplnění dřevěného 
oplocení).
Pomáhali jsme také v mateřské škole s přesunutím 
stávajícího dřevěného domečku, který ustoupil 
nové hrací sestavě uprostřed zahrady. Jak se 
můžete přesvědčit z fotografie, do teplých ho 
muselo vzít osm chlapů, abychom jej opatrně 
přesunuli na jiné místo. V penzionu jsme provedli 
výměnu plotovek na stávajících kovových bra-
nách. Za spolupráci děkujeme panu stolaři Život-
skému.
Kromě těchto mimořádných činností se pracovní 
skupina samozřejmě také věnovala stálým pravi-
delným aktivitám, mezi které patří úklid města 
vč. vývozu odpadkových košů, úklidu zastávek, 
veřejných prostranství, dětských hřišť, údržba 
městského strojového parku, technická podpora 
provozu sběrného dvora a systému třídění komu-
nálního odpadu, podpora provozu městských 
budov a organizací, života v našem městě a spousta 
dalších úkolů. 

Co se týká budoucích plánů, můžeme zmínit 
pokračující přípravy rozšíření sběrných míst 
v ulicích města. Připravujeme se také na jarní 
blokové čištění jednotlivých ulic, které bude 
jednou z našich jarních priorit. Rádi bychom také 
v létě navrátili betonovou dlažbu do bočního 
vjezdu ke škole, tedy k mateřské škole Zuzanka. 
Pro cestující autobusovou dopravou bude jistě 
příznivou zprávou, že pokračují přípravy opravy 
zastávky IDS JMK na ulici Nádražní. Opravu je 
nutné provést se souhlasem firmy KORDIS JMK - 
provozovatele hromadné dopravy na jižní Moravě, 
orgánů státní správy a krajské správy a údržby 
silnic, která by se měla postarat o nové asfaltové 
napojení zastávky k silnici II. třídy.
Děkuji svým kolegům za spolupráci a také všem, 
kteří nám jakkoliv vyšli vstříc nebo přímo pomohli 
v naší práci pro město a jeho občany.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



V zimním období došlo ve městě několikrát 
ke zjištění svévolného ořezání stromů. V někte-
rých případech se podařilo najít pachatele, někdy 
jsme autora neodborného zásahu do zeleně 
nenašli. Tímto jednáním se neznámý člověk pustil 
do ničení majetku města, jelikož se postižený 
strom nachází na městském pozemku. Současně je 
třeba zmínit nepochopitelnost takového přístupu, 
jelikož nesmyslný zásah ani viditelně nikomu 
neprospěl. Posuďte z přiložené fotografie sami. 
Pokud byste viníka znali, oznamte, prosím, jeho 
jméno  strážníkům městské policie.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

V úterý 28. února 2023 byla ze sběrného dvora 
města Újezd u Brna odvezena cyklistická kola, 
která zde nasbírali občané ve prospěch projektu 
Kola pro Afriku. Členové Hasičského záchranné-
ho sboru JMK z Tišnova naložili celkem 30 bicyklů, 
které dále zamířily do Ostravy. Zde kola přeberou, 
opraví a doplní dobrovolníci z řad vězňů. Ta, která 
jsou vhodná pro provoz v Africe, budou následně 
zaslána lodní dopravou do Gambie, kde pomohou 
místním dětem při denním dojíždění do školy. 
Bicykly, co se pro náročný provoz v gambijském 
terénu nehodí, budou prodány přes internet 

dalším zájemcům – z výtěžku prodeje pak bude 
hrazena zmíněná lodní doprava do Afriky.

Děkujeme všem, kteří svůj bicykl věnovali 
ve prospěch tohoto projektu. Tato sbírka 
i  n a d á l e  p o k r a č u j e  n a  s b ě r n é m  d vo ř e 
v areálu MB Realu, příp. je možné kola odevzdat 
také u strážníků městské policie. Více se o tomto 
projektu dozvíte na www.kolaproafriku.cz

František Kroutil
vedoucí technických služeb



V průběhu května a začátkem června proběhne 
ve městě blokové čištění ulic. Při něm pracovníci 
technických služeb provedou úklid místních 
komunikací a chodníků, vč. strojového zametení. 
Seznam termínů pro jednotlivé ulice naleznete 
na přiložené mapě. 

Při přípravě blokového čištění nám vypomohou 
také strážníci městské policie, kteří s předstihem 
rozdají za stěrače stojících vozidel papírové upo-
zornění na blížící se čištění ulic tak, aby s tím řidiči 
včas počítali a svá vozidla z ulice odparkovali. 

Ani našemu městu se nevyhýbá nešvar, který trápí 
většinu obcí naší země: černé skládky. Zákon 
o odpadech č. 541/2020 Sb. říká, že ten, kdo 
neoprávněně založí skládku nebo odkládá svůj 
odpad mimo vyhrazená místa, porušuje tím tuto 
právní normu. A s tím současně i místní obecně 
závaznou vyhlášku a dopouští se přestupku. 

Černou skládkou byla jistě například hromádka 
pod mostem za stavebninami (na fotografii), ale je 
jí bohužel i jakákoliv hromada odpadu, kterou lidé 
prostě třeba i postupně navozí před svůj dům 
a očekávají, že bez jejich přičinění zmizí. Týká se to 
nejen bio odpadu ze zahrad, ale i směsného 
komunálního odpadu, nábytku, stavební suti, 
různých starých nefunkčních elektrozařízení 
apod.

Jinou věcí je, když se občané na telefonním čísle 
725 341 765 domluví na odvozu do sběrného 
dvora, protože toho nejsou z technických důvodů 
schopni. Pro tyto případy účtujeme občanům 
za tuto službu symbolický poplatek ve výši 
100 Kč/svoz. Z praxe se nejčastěji jedná o přista-
vení traktorové vlečky a její naložení ořezanými 
větvemi ze zahrady, ale může jít o odvoz např. 
velkoobjemového odpadu – koberce, linolea 
apod.  Jsme připraveni Vám pomoci.

Jiná situace nastává, pokud je v určený den vyhlá-
šený sběr/svoz určitého druhu komunálního 
odpadu, pro který jezdí určená svozová firma nebo 
jiná obcí pověřená organizace (např. místní 
hasiči). Při této příležitosti je samozřejmě logické, 
že lidé své odpady umístí před dům zpravidla 
v konkrétní den sběru/svozu, v tom případě se 
o černou skládku nejedná.

V případě bioodpadu se sluší připomenout, že 
naše město od příští sezóny chystá zavedení 
pravidelného svozu bioodpadu systémem door-to-
door, tedy přímo od obytných domů. Do spuště-ní 
tohoto nového systému však chceme zdvořile 
požádat všechny občany, aby upustili od praxe 
vyvážení odpadů před své rodinné domy, aniž by 
tuto skutečnost konzultovali s technickým služba-
mi a zajistili jejich standardní odvoz. Rozhodně 
není pěkný pohled na ulice hezky upraveného 
města, ve kterých se nacházejí nakupené bezpri-
zorní hromady různého odpadu čekající, až si jich 
někdo všimne.

Děkuji za pochopení. Rádi Vám pomůžeme.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

Blokové čištění bude probíhat v době od 7.00 
do 15.00 hod. Žádáme tedy všechny řidiče o to, aby 
v uvedeném čase v dotčených ulicích svá vozidla 
neparkovali. 

Děkujeme všem za pochopení a spolupráci.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

Na další straně naleznete mapku blokového čistění.



11. 12. – Újezdské vánoční zpívání

Na druhém adventním koncertu se představily 
pro změnu místní umělecké soubory. Újezdské 
vánoční zpívání, jak jsme koncert nazvali, se u nás 
konalo poprvé v roce 2019 a mělo velmi příznivé 
ohlasy. Proto jsme si řekli, že by bylo pěkné udělat 
z něj tradici. Bohužel ale následující dva roky 
kultuře nepřály, jak už jsem poznamenala výše, 
takže jsme se k tomuto nápadu vrátili hned, jak to 
bylo možné.

V neděli 11. prosince si tak všichni příznivci 
folklóru mohli v kulturním domě Na Rychtě 
vychutnat vánoční pásma DFS Šternovjánek, 
CM Jamírek + Check It, Újezdské Rozmarýny 
a Začanských mužáků.  Byl to krásný podvečer 
plný vánočních písní a koled, kterým přítomné 
provázela, také už tradičně, paní Markéta Jetelová. 
A opravdu se bylo na co dívat a co poslouchat.  
Můžeme být pyšní na to, kolik šikovných lidí u nás 
máme a samozřejmě velký respekt a poděkování si 
zaslouží všichni vedoucí vystupujících souborů.

18. 12. – Cimbálová muzika Grossianka

Poslední předvánoční akcí bylo v neděli 
18. prosince vystoupení cimbálové muziky 
Grossianka ve Smuteční síni města. Během hodi-
nového pásma jsme si v podání tohoto čtyř-
členného souboru poslechli vánoční písně 
a koledy.  Některé z nich si s vystupujícími zazpíva-
la i Kateřina Kristen, která je členkou újezdské 
cimbálové muziky Šternovjan.

Je škoda, že si na adventní koncerty ve Smuteční 
síni nenašlo cestu více návštěvníků. Snad byli 
všichni zaneprázdněni vánočními přípravami, ale 
věříme, že v budoucnu naši spoluobčané využijí 
těchto krásných akcí k tomu, aby si právě od toho 
shonu, který předvánoční období provází, odpoči-
nuli a naladili se na sváteční notu. Budeme se 
snažit jim k tomu dát příležitost i v dalších letech.

Za Kulturně školskou komisi
Lucie Švandová a Leona Tálská
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Rozsvěcení vánočního stromu 
v Hostěrádkách-Rešově

Využili jsme pozvání na tuto tradiční vánoční akci 
a naši muzikanti pro tuto příležitost nacvičili 
program, který byl plný koled i dalších písniček. 
Spolu s dětmi ze zdejší mateřské školy jsme zpří-
jemnili všem přítomným vánoční trhy. Celá akce 
byla zakončena menším ohňostrojem.

Vánoční posezení pro důchodce

I další vystoupení našich dětí se odehrálo 
v Hostěrádkách-Rešově. Předvánoční setkání 
zdejších seniorů je tradiční akce, které jsme se 
účastnili s Jamírkem každoročně mnoho let 
nazpět. Přerušila je pouze covidová opatření 
a v minulém roce jsme museli odmítnout, protože 
jsme již měli domluvené vystoupení na jiné akci.

Letos to opět vyšlo a my jsme velice rádi přijeli 
zahrát a zazpívat zdejšímu milému publiku.  
Musím s potěšením říct, že zde máme opravdové 
fanoušky, kteří nás nadšeně přivítali. Na tomto 
vystoupení si s námi poprvé veřejně zahrál náš 
nový malý cimbalista Adámek Moravec. Byla to 
jeho premiéra a vystoupení se mu povedlo.

Újezdské vánoční zpívání

Již podruhé se v Újezdě konalo setkání újezdských souborů na vánočním zpívání. I my jsme velice rádi 
s dětmi vystoupili na této pěkné akci.

Konec roku bývá vždycky spojen s mnoha vystoupeními našich dětí. Ani tentokrát tomu nebylo jinak. 

Tohoto setkání seniorů se účastní i rodáci, kteří 
přijíždějí z nejrůznějších koutů republiky a nás si 
pamatovali a těšili se na nás. Při odjezdu se ještě 
někteří s námi přišli rozloučit. Moc nás to potěšilo.
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Město Újezd u Brna se aktivně věnuje třídění 
komunálního odpadu. Kromě toho, že provozuje 
celkem osm veřejných sběrných míst, nabízí svým 
občanům ve spolupráci s KTS Ekologie možnost 
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drobné elektro

drobné elektro

odevzdání tříděného odpadu na sběrném dvoře 
(Štefánikova ul. – MB Real). Co všechno je možné 
a kde vytřídit?

Na sběrném dvoře můžete odevzdávat i další 
druhy odpadů:

• objemný odpad

• dřevo

• železný šrot

• stavební suť

• pneumatiky

• nebezpečný odpad

• potravinářské a jiné oleje

• běžné spotřební baterie

Současně zde probíhá také tzv. zpětný odběr 
elektro zařízení, tzn. že tu můžete zanechat své 
ledničky, televize, vysavače, elektrické sekačky, 
počítače, různé elektrické a elektronické přístro-
je, zářivky a úsporné žárovky apod.

Navíc ve městě probíhá trvalá sbírka textilu 
pro Diakonii Broumov, kontejnery jsou k dispozici 
na parkovišti za zdravotním střediskem v ulici 
U Hřiště. Dále je možné se zbavit starého bicyklu 
a přispět tak do charitativní sbírky nazvané Kola 
pro Afriku. Kola je možné předat obsluze sběrné-
ho dvora, anebo strážníkům městské policie 
v jejich služebně v ulici U Hřiště.

Ve městě jsou od března opět umístěny velkoobje-
mové kontejnery na bioodpad v těchto lokalitách: 
Za Tratí (nově), Rozprýmova, U Hřiště, Štefánikova 
(za Rychtou), V Sádku, Wolkerova a v areálu 
MB Realu.

Směsný (netříděný) komunální odpad je 
od obytných domů vyvážen každých 14 dní, totéž 

se týká žlutých pytlů na plasty. Svozové služby 
zajišťuje městu společnost KTS Ekologie s.r.o., 
která je vlastněná dobrovolným svazkem stejného 
jména, jehož členem je i naše město. 

Technické služby města zajišťují pravidelné 
vyvážení odpadkových košů s komunálním 
odpadem z veřejných prostranství a také z košů 
na psí exkrementy. Pomáháme také s dotříďo-
váním objemného odpadu, tzn. že rozebíráme 
např. starý nábytek na jednotlivé druhy odpadů, 
především dřevo a železo. Tím šetříme městu 
finanční prostředky, neboť likvidace přetří-
děného dřeva stojí město pouze cenu dopravy, 
kdežto objemný odpad navíc ještě necelé dvatisí-
ce korun za každou tunu. 

K tématu třídění odpadu je nezbytné zmínit, jak 
velký důraz je kladen na třídění odpadu, které má 
vést k větší materiálové či energetické využitel-



nosti odpadů. Cílem je, aby se na minimum snížila 
tzv. skládková, která se dnes prakticky týká netří-
děných směsných komunálních odpadů. Dnešní 
stav hovoří o tom, že téměř polovina všech komu-
nálních odpadů končí na skládkách, pro rok 2035 
je však Evropskou unií stanoven cíl 10 %. Obce 
a města jsou k třídění více a více finančně motivo-
vána, aby nadále vzrůstal podíl vytříděných 
komunálních odpadů oproti těm směsným. 
Klíčovým se v budoucnu jeví především podíl 
vytříděného bioodpadu a nadále též plastu 
a papíru. Ke zlepšení našich statistik má městu 
pomoci mj. dotační program Státního fondu 
životního prostředí. Díky němu mohou občané 
očekávat, že v podzimních měsících získají 
do svých domů barevné popelnice (modrá, žlutá, 
hnědá), což pavděpodobně podpoří třídění 
přímo v jednotlivých domácnostech. S tím bude 
jistě souviset i nové zavedení pravidelného svozu 
bioodpadu přímo od domu (pomocí nových hně-
dých popelnic). V našem městě se navíc chystáme 
rozšířit kapacity sběrných míst, kde můžete 
odevzdávat své tříděné komunální odpady. Díky 
spolupráci se společností EKOKOM bychom měli 
obdržet zdarma další barevné 1100L kontejnery.

Třídí nejen dospělí, ale i děti. Ty se to učí jak 
v základní škole v rámci výuky, tak i v té mateřské. 
Díky tedy Vám všem, kteří třídíte odpad. Nejenže 
tím pomáháte našemu životnímu prostředí, ale 
šetříte svému městu finanční prostředky pro jiné 
účely.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

V úterý 14. února 2023 se ve společenské 
místnosti DSP konalo ostatkové posezení 
pro seniory. Po delší odmlce způsobené covidový-
mi restrikcemi se opět mohla konat tato seniory 
oblíbená akce, pořádaná Sociálně zdravotní 
komisí. Bezmála 60 našich spoluobčanů senior-
ského věku se sešlo k odpolednímu setkání. V milé 
přátelské atmosféře vystoupil na začátku setkání 
soubor Jamírek s pásmem lidových písní pod 
vedením paní Vilmy Novotné. Nechyběla ani 
tradiční tombola s pěknými výhrami, které udělaly 
mnoha šťastným výhercům radost. A jak už to 
v životě bývá, někdo měl štěstí ve hře více, jiný 
bude mít třeba příště. Druhou půlí posezení pak 
všechny přítomné provázel písničkami telnický 
harmonikář pan Čech a naši senioři si také společ-
ně s ním zazpívali nejednu lidovou písničku. Další 
setkání seniorů je následně plánované na květen, 

Nevíte si někdy rady, jak správně vytřídit ten který konkrétní odpad z Vaší domácnosti? 
Podívejte se na tyto internetové stránky, kde Vám po zadání názvu odpadu poradí, 
do kterého kontejneru co patří: http://beta.kamtovyhodit.cz/.

P.S.: 

kdy už ho jistě doprovodí i teplé sluneční paprsky 
a vůně kvetoucích stromů.

Za Sociálně zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová



V sobotu 4. 2. 2023 se konal již XVII. ročník 
Reprezentačního plesu města Újezd u Brna.

Hned na úvod plesu se letos poprvé představili 
žáci devátého ročníku naší základní školy se svým 
tanečním vystoupením, které nacvičili pod vede-
ním paní učitelky Lucie Pohludkové a Ivany 
Drlíkové, za což jim oběma patří velké poděková-
ní. Času na nácvik nebylo mnoho, ale na výsledku 
to rozhodně nebylo znát. Předtančení zvládli 
vystupující na jedničku a skvěle zvolená hudba 
ze světoznámé pohádky Tři oříšky pro Popelku 
celkový dojem ještě podtrhla, takže za svůj výkon 
sklidili od početného obecenstva dlouhý potlesk.  
Doufáme, že se toto vystoupení stane tradicí a my 
tak budeme moci i v příštích letech tleskat dalším 
absolventům naší základní školy. 

Celým slavnostním večerem nás provázela kapela 
Kanci paní nadlesní, na jejímž repertoáru byly 
starší i současné skladby jak zahraničních, tak 
i českých a slovenských autorů. Moderátorkou 
večera byla už tradičně paní Markéta Jetelová. 

Průběh plesu svým tanečním uměním obohatil 
i mladý pár z tanečního klubu Kometa Brno 
Nikol Kulhánková a Pavel Mikulenko, kteří nás 
roztančili jak v rytmu standardních, tak i latinsko-
amerických tanců.

O občerstvení během plesu se postaral tým 
Zastávky u Richarda z Prace. Bohužel tentokrát 
poněkud podcenili rozsah akce a předem nahláše-
ný počet účastníků, takže se u jediného baru 
tvořily dlouhé fronty, což samozřejmě nebylo 
příjemné.  Je to každopádně pro všechny organi-
zátory poučení pro příští ročník, na jehož přípra-
vě už teď pracujeme.  

Samozřejmě nesměla chybět bohatá tombola, 
za kterou děkujeme všem sponzorům.

Pevně věříme, že i přes menší nedostatky jste si 
po dlouhé covidové pauze tento ples, jakož i celou 
plesovou sezónu 2023 pořádně užili. Již nyní se 
na Vás těšíme v té následující.

Za Kulturně školskou komisi
Lucie Švandová



Jako každoročně, pod záštitou dobrovolníků, 
proběhla celonárodní akce „Ukliďme Česko“.

Její koncept i letos prostřednictvím členů Komise 
životního prostředí oslovil dobrovolníky z řad 
občanů města Újezd u Brna. A co vnímáme 
s velkým povděkem, je zejména účast dětí. Je 
potěšující vidět, že i budoucím generacím není 
lhostejné, v jakém prostředí žijí a jaké okolí je 
obklopuje.

Akce se konala symbolicky opět na Apríla, tedy 
v sobotu 1. 4. 2023.

Skupinky dobrovolníků z našeho města se doslova 
rozutekly do prostor města a pustily se s vervou 
sobě vlastní do samotného úklidu.

Mezi posbíranými odpadky, dominoval rám 
jízdního kola (ležící mezi stromem a plotem 
zemědělského družstva - ten, kdo tam rám kola 
vyhodil, se musel docela nadřít, než jej tam done-
sl), který se vzájemnou pomocí dobrovolníků 
podařilo přemístit na sběrné stanoviště odpadu.

Co se týče lokality s největším počtem odpadků, 
vyhrál náhon v parku u koupaliště.

Dobrovolníci posbírali více jak 250 kg odpadků, 
mezi kterými byly tradičně pohozené pneumati-
ky, sportovní taška, kusy železa, plechovky, obaly.

O tyto odpadky se následně postarali pracovníci 
Technických služeb města, kteří během pondělí 
sváželi pytle s odpadem do sběrného dvoru 
k likvidaci.

Co říci na závěr, jedině to, že všem dobrovolní-
kům, kteří obětovali svůj volný čas pro úklid 
prostředí, ve kterém žijeme, velmi za jejich úsilí 
děkujeme a věříme, že i příští rok se společně 
zapojíme do akce „Ukliďme Česko“ v našem 
případě „Ukliďme Újezd u Brna“.

Veronika Stehlíková



V průběhu loňského roku naši šikovní kolegové 
z ČUS navštěvovali některé zajímavé rukodělné 
semináře a učili se novým rukodělným technikám. 
Kurzovné jim zaplatil spolek z dotace města. 
Vyškolili se a teď mohou učit další. A také že učí. 
Drátkování vede Ivo Roblík, instruktorkami rulič-
kování jsou paní Jarmila Urbanová a Alena Mašová. 
Každé pondělní odpoledne od 13.00 do 15.00 hod. 
se „čusáci“ scházejí a v pohodové atmosféře tvoří 
košíky, věnečky, drátěné květy, zvonky, hvězdičky, 
vajíčka, kuřátka a různé jiné předměty užitné 
i okrasné. 

Rostislava Paarová



V neděli 28. ledna opět vyjel od městského úřadu 
autobus plný divadelních příznivců do Městského 
divadla Brno, tentokrát na rodinný muzikál 
Matilda. 

Představení podle knihy známého anglického 
spisovatele Roalda Dahla vypráví příběh nesmírně 
nadané holčičky Matildy, která se bohužel narodi-
la do špatné rodiny nechápající její výjimečný 
talent a nadání. Matilda právě nastupuje do školy, 
ale už čte romány, skvěle počítá, chodí do knihov-
ny a vymýšlí příběhy, takže převyšuje všechny své 
spolužáky o několik tříd. Do školy přichází 
s touhou po vzdělání, ale nachází jen nesmyslná 
pravidla, tresty a sadistickou ředitelku, ale také 
hodnou, chápavou, i když trochu neprůbojnou 
učitelku. Matilda se snaží všem kolem pomáhat 
a staví se proti nespravedlnosti – její příběh tak 
popisuje především boj hlouposti s inteligencí 
a krutosti s laskavostí. 

Česká premiéra muzikálu v režii Petra Gazdíka se 
konala na Hudební scéně brněnského Městského 
divadla teprve 21. ledna 2023, takže jsme měli 
možnost být mezi prvními diváky. A byl to oprav-
du zážitek!

Výkony především dětských herců byly úžasné. 
Hlavní hrdinka téměř tři hodiny nezmizí z jeviště, 
což musí být pro desetileté dítě vyčerpávající. 
V některých pasážích, zřejmě i kvůli složitosti 
textů, nebylo při zpěvu protagonistům moc 
rozumět, ale možná to časem vypilují. Vtipné byly 
komediální výstupy Matildiných hloupých rodičů 
a skvělé bylo i kabaretní číslo Matildina otce 
na začátku druhé půlky představení o hlupácích 
odmítajících vzdělání včetně aktuální vsuvky 
narážející na prezidentské volby, protože sčítání 
volebních lístků skončilo právě v době, kdy jsme 
seděli v hledišti. 

Jeden z nejlepších hereckých výkonů předvedl 
určitě Milan Němec v rol i  z lé  ředitelky 
Trunchbullové, zatrpklé a ošklivé staré panny. Už 
jeho vstup na scénu vyvolával salvy smíchu 
a svérázné výchovné metody a nenávist k dětem 
pak mrazení v zádech. Všechny diváky pak šokoval 
svým ladným saltem přes švédskou bednu. 

Přestože představení trvalo téměř tři hodiny, což 
je především pro menší děti hodně dlouhá doba, 
myslím, že to byl pro všechny nevšední kulturní 
zážitek.

Za Kulturně-školskou komisi
Ing. Leona Tálská



Místo nazývané Gandia se nachází necelých 20 km 
jihovýchodně od Brna. Je to křižovatka silnic mezi 
Újezdem u Brna, Otnicemi, Šaraticemi a Těšany.
Nyní je u křižovatky pro cyklisty a chodce vybudo-
vané odpočívadlo s informační tabulí a popisem 
historie.

Tvrz Gandia
Na jihu Moravy při hranicích okresů Brno-venkov 
a Vyškov, na polní trati Přídanky, se nachází areál 
zříceniny tvrze Gandia. Kdo a kdy tuto tvrz v rovina-
tém terénu vystavěl dodnes nevíme. Gandia pravdě-
podobně plnila funkci strážní či obchodní tvrze 
a těžila ze svého strategického umístnění na starých 
kupeckých trasách. Dle některých kastelologů tvrz 
Gandia při častých válkách v pol. 2. tisíciletí utrpěla 
značné škody a již nebyla obnovena.
Chátrající areál tvrze Gandia byl zřejmě v 16. století 
použit k výstavbě nového panského sídla.
Kdo ho zde nechal tehdy vybudovat, také s jistotou 
nevíme.
S rozsáhlým hospodářským dvorcem a stájemi se 
v 18. století znovu změnil status objektu, který se stal 
vyhledávaným zájezdním hostincem se stájemi, 
nazvaný U Stříbrné koule (často se používal hovoro-
vější název hostince – U Stříbrné kule).

Začal hrát důležitou úlohu pro široké okolí a stal se 
oblíbeným zastavením pro četné formanské vozy či 
pocestné. V 19. století pro své umístění nebyl 
hostinec na Gandii tolik hlídaný jako běžné hospo-
dy na vesnicích. To mu skýtalo vhodné prostředí 
k domlouvání četných obchodů například s obilím 
nebo dobytkem, které nebyly vždy zcela legální. 
Zdejší dobovou situaci vylíčil i v jedné své povídce 
s názvem Monako spisovatel Vilém Mrštík.
S rozvojem automobilismu zlatá éra hostince 
skončila a hostinská koncese byla přenesena 
do Újezda u Brna.
Po uzavření koncese počátkem 20. století byla 
Gandia rodem Desortů ze Židlochovic odkoupena. 
Nový majitel dal ke stávajícím objektům přistavět 
rodinný dům.
Samota Gandia, jak dokládají dobové fotografie, 
sloužila k bydlení vystěhovalcům z vyškovské 
střelnice až do 2. světové války. V dubnu 1945 byla 
ale Gandia leteckými zásahy i palbou dělostřelectva 
zcela zničena. Trosky budov poté lidé z okolních 
vsí rychle rozebrali na stavební materiál. V polovině 
20. století zbytky budov u křižovatky cest nadobro 
zmizely.
V 60. letech minulého století bylo místo podrobeno 
pracovníky slavkovského muzea zjišťovacímu 
archeologickému výzkumu. Po potvrzení existence 
zříceniny tvrze Gandia byl v další dekádě tehdejším 

Na tomto místě stával hostinec U Stříbrné koule. Foto Roman Eliáš.



vlastníkem, Jednotným zemědělským družstvem 
Otnice, celý terén srovnán a v lokalitě vznikla 
skládka.
Po listopadu 1989 byl areál zříceniny tvrze Gandia 
na přelomu tisíciletí převeden do majetku obce 
Otnice a celkovou úpravou lokality zde vzniklo 
turistické odpočívadlo a cyklostezka.
Areál zříceniny dávno zapomenuté středověké 
tvrze Gandia s dochovanými, znovu zahrnutými 
základy a terénními pozůstatky další zástavby je tak 
již po několik let znovu vyhledávaným místem.

Pro doplnění je dobré zmínit, že v novodobé historii 
se zde staly i dvě tragické události. Při střetu auta 
s motorkou zde zahynul pan Jan Jelínek. O několik 
let později zde přišel o život i pan Luboš Eliáš, 
kterého při jízdě na kole srazilo osobní auto. 
Pro připomínku těchto smutných událostí byly 
mnoho let u křižovatky dva pomníčky, které jsou 
nyní po úpravách tohoto místa přemístěny.

Co všechno se vyprávělo o hospodě Gandia
Snad proto, že nebyla přímo na očích, lákala Gandia 
k zastávkám různé skupiny lidí. Nejen mírumilovné 
sedláky popíjející na zdar úspěšného obchodu, 
zmožené dělníky vracející se z brněnských továren, 
ale i různá individua nevalné pověsti. A co hůř, 
hostinský prý býval se zlodějskými partami jedna 

ruka. Není divu, že se o hostinci mluvilo jako 
o doupěti neřesti. Gandia lákala karbanem, hojností 
pití a mnohdy se těžce vydělané peníze dělníků 
a sedláků odkutálely do nenávratna.
Gandia. To slovo vonělo dálkami. Snad mělo někte-
rým návštěvníkům připomínat dobrodružství, která 
je možné zažít jen v daleké cizině. Ale otnickým 
manželkám a maminkám znělo to slovo jako pojme-
nování pekla.
Hostinec U Stříbrné koule navštívil i spisovatel 
Vilém Mrštík. Gandii dobře znal a věděl, kolik 
neštěstí tady nenápadně a v opojném prostředí 
začalo odvíjet svou osudovou nit. Do literatury 
uvedl Gandii pod jménem proslulého hráčského 
střediska Monako.

A tak vznikla povídka Monako:
„... Hospoda U Stříbrné koule měla pověst venkov-
ského Monaka. Ležela na hlavní silnici, vedoucí 
od Brna k okresnímu jednomu městu. Za starých 
časů, dokud železnice nebylo, pošta tam přepřaha-
la, formani tam krmili, dřevaři se stavovali, 
cestovní ekypáže, kupci a nejraději se tam studenti 
zabouřili, když na vakance jezdili z Brna. Zvenčí 
měla zcela slušné vzezření, ale uvnitř, zvláště 
v noci, odehrávaly se pravé orgie karbanu a ne-
věstek v malé světničce, s jedním jediným oknem, 
které se i za dne při hře zavíralo silnou okenicí 

Pohled na hostinec U Stříbrné koule, historická fotografie, fotograf neznámý



Soustředění kapely Check it
Již podruhé jsme se s kapelou Check it vydali 
na jarní soustředění. Tentokráte nedaleko, 
do Klobouk u Brna, kde jsme objevili krásné 
a klidné místo k sehrávání muzikantů i stmelování 
kapely. Rekreační objekt se jmenuje Orlí hnízdo 
a my jsme měli opravdu krásný výhled do okolí. 
Během víkendového pobytu jsme hlavně nacvičo-
vali soutěžní repertoár na oblastní kolo Dětské 

z dubového dřeva. A za dubovou tou deskou se 
prohrávaly koně, statky, chalupy, i ekypáž tam 
prodal kterýsi „pán“ a několik sedláků svléklo se 
tam až do naha...“
A proč název U Stříbrné koule? Nesprávný výklad 
nás zavede do roku 1805, kdy sem v čase napoleon-
ské války zalétla z Prateckého kopce koule. Ovšem 
z výpisu knih roboty, které pořídil otnický kronikář, 
můžeme vidět, že například už v roce 1787 je 
hostinec nazýván jménem U Stříbrné koule. 
Kronikář dokonce vysledoval usedlíky v takto 
pojmenované hospodě až do roku 1747. I když 
hostinec po druhé světové válce z křižovatky zmizel, 
legenda o stříbrné kouli z bitvy u Slavkova se 

v turistických materiálech traduje. Je to atraktivní 
výklad, ale zůstává jen legendou.
Je zde ještě jedna zajímavost. Rašovický kronikář 
Vrána zaznamenal, že v hostinci přebýval známý 
a obávaný lupič, zloděj a zbojník Grázl. Poněvadž se 
o svůj lup nejednou rozdělil s chudými lidmi, tak ti 
ho kryli a nikdy ho neprozradili. Nakonec byla 
vypsaná na jeho hlavu odměna 100 zlatých šajnů. 
Jeho milenka Pinghardka z Klobouk ho zradila 
a portáši Grázla chytili a odvezli, načež byl oběšen.
Nadávka „ty Grázle, zloděju“ je dodnes vžitá 
a traduje se z doby působení Grázla v našem kraji.

Dana Klimešová

Historická fotografie, fotograf neznámý. Zapůjčil Jan Buchta.



Pozvánka na houslovou soutěž 
Újezdská notička
Již po třinácté do našeho města přijedou mladí 
houslisté z celé republiky na již tradiční soutěž 
houslistů do 12 let pod názvem Újezdská notička. 
Soutěž proběhne za podpory města Újezd u Brna 
v sále Na Rychtě v sobotu 29. dubna. Slavnostní 
zahájení bude v 9 hodin. Soutěžící bude hodnotit 
odborná porota s předsedou poroty prof. Leošem 
Čepickým, vedoucím strunné katedry HAMU 
Praha a primáriem Wihanova kvarteta. Další 
členové poroty budou MgA. Leoš Černý a MgA. Jiří 
Klecker. Všechny srdečně zveme. Přijďte podpořit 
nejenom naše mladé houslisty z Újezda.

Vilma Novotná Foto z minulého 12. ročníku Újezdské notičky

Porty. Rádi bychom se zapojili i do soutěže vlastní 
tvorby. Složili jsme úplně první vlastní písničku 
pod názvem Písnička pro Royal Flush, což je 
brněnský klub malé kopané. Podařilo se nám k ní 
natočit i videoklip. Velkou radost nám udělal i sám 
fotbalový klub, kterému se naše písnička líbila, 
chtěli by ji využít jako svoji klubovou hymnu 
i pro veřejnou produkci na jarním fotbalovém 
setkání s fanoušky. S dětmi jsme prožili krásný 
víkend plný hudby, ale i spoustou her, pěkné byly 
i vycházky do okolní přírody. 

S pozvolným příchodem jara rozkvétají první 
květy a probouzí se první opylovači z třídy hmyzu. 
Většina z nás si pod pojmem opylovač představí 
včelu medonosnou (Apis melifera), možná 
i čmeláka. Mezi včely ale patří mnoho různých 
druhů, v ČR jich najdeme více než 600! Velkou 
skupinu tvoří samotářsky žijící včely, kterým se 
díky tomu říká včely samotářky. Stejně se tak málo 
ví o tom, že díky činnosti člověka a hospodaření 
v krajině jich ubývá jak početně, tak i druhově.

Jednotlivé druhy samotářských včel se liší velikos-
tí, od 5 mm až po drvodělky měřící až 4 cm svým 
vzhledem i ekologickými nároky. Některé druhy 
s e  ro z m n ož uj í  v  d u t i n á c h  v  z e m i ,  j i n é 
ve škvírách ve zdech, v dutých stoncích rostlin 
nebo v trouchnivějícím dřevě. Bát se jich nemusí-
me, jsou plaché, samičky těchto včel sice mají 
žihadlo, nicméně jejich jed je velmi slabý 
a útočí jen v případě ohrožení vlastního života. 
Všechny samotářské včely jsou velmi čilí opylovači 
na rozdíl od včely medonosné s relativně malým 
doletem, velmi závislé na lokální dostupnosti 
potravy.

A protože je čeština krásná, tak i vědci si v pojme-
nování jednotlivých druhů pohráli s přihlédnutím 
k životu jednotlivých druhů. Tak můžeme v české 
krajině potkat včelky pískorypky, pískohrabky, 
zednice, čalounice, hedvábnice, drvodělky, 
čalounice, chluponožky a mnohé další.

Vloni na jaře jsem seděl na zahradě s hrnkem kávy 
a všiml jsem si, jak kolem cihlové zdi létá rezavo-
černá včelka (zednice rodu Osmia) a hledá škvíru 

Včely medonosné v květu pivoňky Mlokosevičovy



Od 4. dubna 2023 se pro obce a spolky na území 
MAS Slavkovské bojiště otevírá další možnost podat 
žádost o dotaci na rekonstrukci obecních domů, 
kluboven, sokoloven nebo orloven včetně obec-
ních knihoven nebo na vybavení zázemí. Žádat 
mohou spolky, obce, svazky obcí, příspěvkové 
organizace obcí, církevní organizace nebo nadace. 

V loňském roce byl například podpořen nákup 
chladicího zařízení pro zvěř, zateplení stropu fary, 
nákup tiskárny do mateřského centra nebo nové 
kroje a hasičské uniformy. Pořizované vybavení 
musí být v souladu s činností spolku. Příjem žádostí 
bude probíhat od dubna do konce května 2023. 
Maximální výše dotace bude 100 tis. Kč. Výše 
dotace je 80 %.

MAS Slavkovské bojiště za finanční podpory 
Jihomoravského kraje ve spolupráci s projektem 
Podnikni to! otevírá 4. dubna 2023 ve Slavkově 
u Brna další bezplatný kurz pro občany města 
a okolních obcí. Na kurzu se prakticky naučí, jak 
najít podnikatelskou příležitost a krok po kroku ji 
přetavit v úspěšné a výdělečné podnikání. Na své si 

přijdou jak začínající podnikatelé, tak ti, kteří už 
podnikají a chtějí své projekty zkvalitnit a posunout 
dopředu.

Kancelář MAS Slavkovské bojiště pokračuje 
v administraci programu Nová zelená úsporám 
LIGHT, který je určený pro seniory a nízkopříjmové 
domácnosti. Pracovníci kanceláře vystavují odbor-
né posudky, ale také pomáhají se založením národ-
ní identity občana, registrací na portálu SFŽP 
a s podáním žádosti. To vše ZDARMA. 

V současné chvíli je již 100 podaných žádostí. 

Všechny informace jsou k dispozici na stránkách: 
www.slavkovskebojiste.cz

Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště

na „zahnízdění“.  Nelenili jsme a ze zbytků trámů 
(s navrtanými 10–15 cm hlubokými otvory) 
a dutých stonků jsme během hodiny vyrobili 
hnízdiště. Během několika dní se mezi včelkami 
„rozkřiklo“, že je u nás dostupné bydlení a dosta-
tek květů, až vznikla malá kolonie. Z toho jsme 
měli takovou radost, že jsme jim hnízdiště ještě 
rozšířili. Včely pilně pracovaly, v otvorech vytvoři-
ly po 3 až 4 hnízdních komůrkách, které obsahují 
pyl a nakladené vajíčko. Po zazdění v nich probíhá 

relativně složitý vývojový cyklus zakončený 
výletem nových jedinců v dalším roce. Letos už 
jsme se dočkali prvních „našich“ nových včel 
zednic, jak poletují po zahradě.
Udělat něco málo pro přírodu je snadné, stačí 
chtít. A někdy stačí opravdu velmi málo: vysadit 
pár časně zjara kvetoucích rostlin, přestat použí-
vat postřiky, nechat starý pařez na místě zetlít.

Mgr. René Mitrenga, DiS

„Hnízdiště“, některé otvory jsou zaplněné a zazděné. Včela zednice upravující vchod do otvoru.

MAS Slavkovské bojiště, z.s.
Hrušky 166
683 52 Hrušky u Slavkova
Tel: 604 318 732
tomanova@slavkovskebojiste.cz
www.slavkovskebojiste.cz



Elektrospotřebiče jsou součástí 
našeho každodenního života a jen 
těžko si jej bez nich dokážeme před-
stavit. Elektroodpad je tak v současné 
době jedním z nejrychleji rostoucích 
druhů odpadu. Pro zajištění sběru 
a recyklace již vysloužilých elektroza-
řízení si naše obec vybrala ke spolu-
práci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví 
škodlivých materiálů a díky zajištění 
správné recyklace vysloužilých 
elektrozařízení přispíváme k ochra-
ně životního prostředí. Recyklace 
navíc umožňuje opětovné materiálo-
vé využití a patří mezi základní 
principy cirkulární ekonomiky. Míra 
opětovného materiálového využití je 
velmi vysoká a dle jednotlivých typů 
výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla 
k lepšímu životnímu prostředí, se 
dozvídáme z environmentálního 
vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
spotřeby elektrické energie, primárních surovin, 
vody, okyselování prostředí a produkci skleníko-
vých plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování 
vyčísluje přínos naší obce k ochraně přírody 
v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství námi 
odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 
45,84 MWh elektřiny, 4 232,04 litrů ropy, 

3376,94 m  vody a 3,15 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO  2

ekv. o 4,16 tun a produkci SO  ekv. (který zapříči-2

ňuje okyselování prostředí) o 164,89 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což 
dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, 

které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství 
odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, 
které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu 
z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního 
prostředí.

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno 
pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – 
Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopa-
dech výroby a recyklace jednotlivých elektrozaří-
zení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 
6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Karel Vévar
místostarosta



Pravidla soutěže:

1. Vyfoťte v průběhu jara či léta buďto rozkvetlou 
zahrádku nebo předzahrádku, a to vlastní nebo 
členů své rodiny (zejména babiček a dědečků), 
anebo květinovou nádobu se substrátem (např. 
okenní truhlík a jiné nádoby) a fotografii 
zašlete nejpozději do 31. 8. 2023 na e-mail: 
soutez-ujezd@seznam.cz, ve kterém uveďte své 
jméno a adresu místa pořízení fotografie. 

2. Hodnoceny budou fotografie pořízené pouze 
v Újezdě u Brna. Jedna fotografie musí obsaho-
vat pohled na zahrádku/nádobu. Druhá fotogra-
fie musí obsahovat celkový pohled i s domem či 
jiným poznávacím znakem. Odborná porota si 
vyhrazuje právo místo pořízení fotografie 
zahrádky/nádoby ověřit.

3. Pokud bude pořízeno a zasláno více fotografií 
z jednoho místa, bude vybrána a hodnocena 
pouze jedna fotografie.

4. Fotografie nedodržující téma soutěže budou 
vyřazeny.

5. Pořadatel si vyhrazuje právo zveřejnit fotografie 
včetně jména autora na internetu, v tiskovinách 
a případně na výstavách bez nároku na odmě-
nu.

Vyhodnocení

Soutěžit se bude v kategoriích:
A) Cena veřejnosti pro nejrozkvetlejší zahrádku

B) Cena veřejnosti pro nejrozkvetlejší nádobu

V kategoriích A a B budou fotografie zahrádek/ná-
dob splňující podmínky soutěže nahrány na face-
book města a vítězi se stanou ty, které získají 
nejvíce hlasů veřejnosti. Hlasování bude spuštěno 
10. září 2023 a ukončeno 30. září 2023.

C) Cena odborné poroty pro nejrozkvetlejší 
zahrádku

D) Cena odborné poroty pro nejrozkvetlejší 
nádobu

V kategoriích C a D odborná porota složená z členů 
Komise životního prostředí vybere nejlepší za-
hrádku/nádobu podle těchto kritérií: rozmanitost, 
přínos pro hmyz a množství kvetoucích rostlin. 
V případě nerozhodného stavu bude dalším 
kritériem celkový vizuální dojem ze zahrádky/ná-
doby.

Ceny pro vítěze: 
Hlavní cenou v kategoriích A, B, C, D je poukaz 
na zahradnické potřeby od Města Újezd u Brna, 
každý v hodnotě 1000 Kč. 

Další cenou v kategoriích C a D bude cena předse-
dy komise – balíček cibulovin. 

Za KŽP Mgr. René Mitrenga, DiS

Město Újezd u Brna vyhlašuje 5. ročník fotosoutěže 
o nejrozkvetlejší zahrádku a nádobu.



Sen o Novém domově se zrodil před 12 lety. 
Skutečnost, že po ukončení speciální školy pro lidi 
s autismem už neexistují navazující služby, se stala 
děsivou realitou. Praktická škola a terénní služby 
jsou jen časově omezeným řešením. Katka, jako 
většina jejích vrstevníků s PAS, tráví většinu svých 
dnů doma. A stárne nejen Katka, ale i její rodiče. 
Přestože dceru milují a bojem o její budoucnost 
strávili většinu svého života, začínají být z každo-
denní péče unavení a bojí se o Katčinu budouc-
nost, až tu oni sami nebudou.

Cílem bylo vytvořit pobytovou sociální službu, 
kde by Katka mohla žít šťastný život s mírou 
podpory, která by jí umožnila rozvíjet svůj poten-
ciál k co největší samostatnosti.

Rodiče se tehdy spojili a založili organizaci Tady to 
mám rád. Získali dotaci z Regionálního operační-
ho programu na první projekt chráněného bydle-
ní pro dospělé lidi s autismem. Projekt byl přes 
veškerou snahu zmařen v roce 2013. Přišla petice 
proti bydlení ze strany budoucích sousedů 
a stavební úřad nevydal stavební povolení. Dotaci 
musela organizace vrátit. Hořká pachuť prvního 
neúspěchu jim ale nevzala vítr z plachet.

Jak přesvědčit okolí, že bydlení rodinného typu je 
ta správná cesta pro dospělé s autismem? Členové 
Tady to mám rád se zapojili do mezinárodního 
projektu zaměřeného na šíření osvědčené praxe 
v péči o osoby s PAS. Ve Španělsku a Irsku už tento 
typ služby funguje řadu let. Ujištění, že vize bydle-
ní komunitního typu je správná, se stala hnacím 
motorem pro další projekt. Členové spolku získali 
cenné zkušenosti a sdílení dobré praxe se španěl-
skými partnery probíhá čile dodnes. 

A konečně nastal průlom! V roce 2018 získalo Tady 
to mám rád podporu Jihomoravského kraje 
ve formě příslibu pověření k výkonu služby 
v obecném hospodářském zájmu, tedy provozu 
pobytové sociální služby. V roce 2019 byla organi-
zace zařazena do sítě sociálních služeb. Našli 
skvělé místo se vstřícnými sousedy. Vypracovali 
projektovou žádost Nový domov, celkové náklady 
dosáhly 26 582 450 Kč. V roce 2019 získali dotaci 
v rámci výzvy IROP na rekonstrukci rodinného 
domu ve výši 14 850 827,50 Kč uznatelných 
výdajů. 



Na dofinancování se významnou měrou podílel 
Jihomoravský kraj a Magistrát města Brna formou 
dotace a většina obcí z ORP Šlapanice a DSO 
Šlapanicko formou darů a návratných finančních 
výpomocí. Připojila se řada firemních a individuál-
ních dárců, každá koruna pomohla.

Bez předfinancování, které formou návratné 
finanční výpomocí poskytl Magistrát města Brna 
by nebylo možné projekt realizovat. Protože 
peníze z IROP jsou propláceny až na základě 
prokázaných (proplacených) výdajů.

Sen o Novém domově se pomalu začal stávat 
skutečností. V prosinci 2022 byla stavba zkolaudo-
vána. Nyní se intenzivně připravují podklady 
k registraci služby DOZP a první obyvatelé se 
mohou v květnu 2023 nastěhovat. 18. ledna 2023 
proběhlo představení Nového domova zástupcům 
JMK, MMB a obcí, které projekt podpořily. 

Jak Nový domov vypadá a jak bude služba fungo-
vat? 

Nový domov je větší rodinný dům, ten disponuje 
šesti jednolůžkovými pokoji, které si každý 
z budoucích obyvatel dovybaví podle svého vkusu. 
Nechybí bezbariérové koupelny a sociální zařízení. 

Srdcem domu je velká kuchyně s ostrůvkem, co 
usnadní spolupráci při přípravě jídla. Budoucí 
obyvatelé domu se budou na chodu domácnosti 
podílet, včetně sestavování jídelníčku, nákupu 
i přípravy jídla. Každý dle svých možností s odpoví-
dající mírou podpory. Jedná se o dlouhodobý 
proces učení, takže se ze začátku nezapojí 
do všech aktivit všichni, ale cílem je postupné 
zvyšování samostatnosti všech obyvatel. 

Na kuchyni navazuje jídelna a částečně oddělený 
obývací pokoj. Důležitou součástí jsou dvě pracov-
ny pro individuální nácviky, zejména komunikace. 
Členkou týmu bude i klinická logopedka, která se 
specializuje na rozvoj komunikace u lidí s autis-
mem. 

Pro zajištění bezpečnosti při podpoře maximální 
samostatnosti a zachování soukromí obyvatel 

domu jsou instalovány prvky systému LOXONE 
(chytré domácnosti). Jedná se například o senzor 
úniku vody ve všech koupelnách, magnetické 
kontakty otevírání dveří a oken, které odesílají 
notifikace do chytrého telefonu. Když bude 
například obyvatelka Tereza u sebe v pokoji, ale 
otevře si francouzské okno, protože se chce jít 
podívat, co dělají ostatní na zahradě, upozorní 
notifikace v tabletu či chytrém telefonu asistenta 
a ten ví, že se Tereza přesouvá na zahradu. Není tak 
nutné, aby Terezu stále někdo „hlídal“ a můžeme jí 
dopřát více svobody, která však pro ni bude bez-
pečná. 

Důležitým prvkem jsou například integrované 
reproduktory, jež umožňují nastavení určitých 
zvuků, nahrání libovolných textů či melodií. Díky 
tomu lze natrénovat například evakuaci osob 
z domu v případě požáru spuštěním písně „Prší 
prší“. V případě klasického požárního hlásiče se 
jedná o intenzivní a velmi nepříjemný zvuk, 
na který většina lidí s autismem reaguje pláčem 
a útěkem do svého pokoje nebo schováním se. 

Technologie umožňuje energetický management 
domu díky propojení všech zařízení v systému. 
Cílem je optimální využití energie. Například díky 
automatickému nastavení ovládání venkovních 
žaluzií lze zamezit chladnutí domu v zimě, 
a naopak jeho přehříváni v létě. 

Díky neomezené možnosti aktualizace a adaptace 
nastavení systému se dům učí spolu s jeho obyvate-
li. 

Nový domov považujeme za pilotní projekt, který 
pomůže dalším projektům podobného typu. 
Věříme, že komunitní pobytové služby pro lidi 
s autismem budou nadále přibývat.

Podpořit činnost Tady to mám rád, z.s. můžete 
přispěním na transparentní účet veřejné sbírky 
Nový domov: 2501806212/2010.

Díky Vaší podpoře budeme moci upravit zahradu 
a dokoupit potřebné vybavení. Děkujeme.

Tady to mám rád z.s., tisková zpráva  



V sobou 18. 2. 2023 se po dvouleté pauze uskuteč-
nilo ostatkové pochovávání basy v sále Na Rychtě, 
které opět uspořádalo Tylovo divadlo ve spoluprá-
ci s CM Šternovjan.

Když v sobotní podvečer před Popeleční středou 
seznamoval moderátor Jindřich Doležal s progra-
mem ostatkové zábavy, bylo všem přítomným 
jasno: o zábavu bude i tentokrát skvěle postaráno. 
Již tradičně si újezdští ochotníci připravili 
„vostatkové sód“, v jehož průběhu vtipně glosovali 
dění nejen v naší „dědině“. 

Zpočátku si účastníci mohli zatančit s CM Šterno-
vjan, která tentokráte, dle přání divadelníků, hrála 
především polky a valčíky, kterých na ostatních 
plesech pohříchu ubývá. Nejeden účastník 
při hodnocení zábavy tvrdil, že tak skvěle si 
nezatančil na žádném z újezdských plesů.

Jedním z prvních vrcholů večera bylo losování 
tomboly. Letos byla totiž obohacena o dražbu dvou 
obrazů z divadelní hry Akt s houslemi, jejichž 
autorem byl známý újezdský malíř Antonín Staňa. 
Dražba byla vskutku nervy drásající a obě díla byla 
nakonec vydražena, aniž by se soupeřící přihazo-
vači jednotlivých částek poprali, i když k tomu 
v jednom momentě nebylo daleko.

Hlavním bodem programu však bylo pochovávání 
basy, která si podle tradice po čtyřicet dní postní 
doby bude dopřávat oddechu. Po jejím skonu, kdy 
přivolaný lékař v doprovodu zdravotní sestry  
konstatoval exitus, byl narychlo uspořádán 
pohřeb i s „muzikó“, kterého se zúčastnily tradiční 
postavy tohoto masopustního obyčeje: kněz, 
ministrant, policajt, plačky, cikánky, pohřební 
zřízenci a muzikanti.



V proslovu k přihlížejícím, který sestavil anonym-
ní tvůrčí tým, pronesl kněz v podání Jindřicha 
Doležala mnoho vtipných narážek a glos. 
Pro představu jen několik úryvků:

Kovid, co vzal plesy,
Je už dávno kdesi,
Ostatky jsou zpátky
I Boris má hrátky…

Největší chodník na světě
Na cestě do školky najdete…

Volby u nás skončily 
A všichni se divili
Samý dopis, samá zpráva
A pošťák už s další mává
Tolik stran se sestavilo,
Pak voliče ošidilo…

Mnoho dalších veršů zaznělo po půlno-
ci na letošním pochovávání basy, ale o ty 
už zůstanou čtenáři ochuzeni. Věřím, že 
o to s větší chutí navštíví pochovávání 
basy příští rok, aby se dozvěděli, co 
všechno se v „Hójezdě“ událo. 

Nejznámější Jiráskova hra (a zároveň jedna 
z nejoblíbenějších českých divadelních her 
vůbec) vychází ze stručné zmínky v Sedláčkových 
“Hradech, zámcích a tvrzích Království Českého” 
o povinnosti poddaných na Litomyšlsku opatrovat 
při příjezdu panstva na zámku oheň a světlo, která 
uvízla Jiráskovi v paměti, když za svého pobytu 
v Litomyšli nadšeně Sedláčkovo dílo četl. Uvízla 
mu v hlavě tak výrazně, že si na ni po dlouhé době 
vzpomněl: “Z této zprávy jako ze zavátého zrna 
vyklíčila myšlenka o povinnosti poddaného, aby 
vrchnosti jedoucí na zámek svítil. Tak ta myšlen-
ka dlouho zůstala. Pozapadla, znovu se ozvala, 
měnila se a jinak vytvářela… Přišly jiné práce 
a léta minula. Než myšlenka znovu se roznítila 
a neodstoupila, až z ní vyrostla Lucerna”.

Jiráskova hra bývá právem nazývána českým Snem 
noci svatojánské.

Název Lucerna vymyslel pro hru její režisér 
Jaroslav Kvapil, Jirásek chtěl původně hru nazvat 
“Naše lípa”. Jirásek po úspěšné premiéře daroval 
Jaroslavu Kvapilovi originál obrazu “Vodníci 
z Jiráskovy Lucerny” od Mikoláše Alše. Jaroslav 
Kvapil roku 1936 vzpomíná: “Mám na ta první 
léta Lucerny několik osobních vzpomínek. Za ně-
kolik dní po premiéře došlo srdečné psaní 

Závěrem bychom ještě rádi poděkovali sponzo-
rům, městu Újezd u Brna a všem, kteří se jakkoli 
na uspořádání letošního pochovávání basy podíle-
li.

Tomáš Kaválek

Jiráskovo a s ním krásný, ba drahocenný dar: 
veliký akvarel, originál Mikoláše Alše, oba 
vodníci z Lucerny. Ten obraz dal Jirásek od svého 
znejmilejšího přítele zvlášť pro mne vymalovat 
a po třiceti letech dívám se na něj dojat a s nejsr-
dečnější vděčností vzpomínám na ty dva velké 
a jistě nejčeštější lidi, kteří mne oba poctívali 
svým přátelstvím.”
Hra byla zhudebněna jako stejnojmenná opera 
Vítězslavem Novákem a Emilem Němečkem. Mezi 
mnohými, kdo ke hře složili scénickou hudbu, byli 
i Karel Kovařovic, Boleslav Vomáčka, Alois Čech, 
Antonín Horák, Cyril Metoděj Hrazdíra, Jiří Jirouš, 
Ladislav Vondruška, Antonín Balatka; v roce 1987 
složil k divadelnímu představení v Mostě scénic-
kou hudbu Vladimír Franz.

Mnozí znají filmovou podobu z roku 1967, kterou 
v někdejší Československé televizi režíroval 
František Filip. Film ozdobily vynikající výkony 
celé řady známých českých herců. Hlavní postavu 
mlynáře Libora zde ztvárnil Radoslav Brzobohatý, 
krásnou paní kněžnu pak brněnská herečka Vlasta 
Fialová. Nedobrého správce panství nezapomenu-
telným způsobem vytvořil Jan Pivec, mladého 
vodníka Michala si zahrál Josef Kemr, jeho druha 
Ivana pak Zdeněk Štěpánek. Mladou schovanku 
Haničku hrála Jaroslava Obermaierová, učitelské-
ho mládence Zajíčka Radovan Lukavský, šumaře 
Kláska Vladimír Menšík, jeho ženu Kláskovou Iva 



V únoru loňského roku naplno odstartovala 
výstavba seniorského domova Rezidence Cézava, 
o níž jsme Vás na stránkách Vašeho zpravodaje již 
informovali. Po roce od začátku stavby Vám 
přinášíme další informace o vývoji projektu.

Jihomoravský kraj je v rámci České republiky 
dlouhodobě regionem s nejhorší dostupností 
seniorského bydlení. Stále zde chybí kapacity 
kvalitního ubytování pro seniory, kteří chtějí 
trávit své stáří v podmínkách uzpůsobených 
seniorům, v komunitě lidí podobné věkové 
kategorie. 

Senioři se sníženou intelektuální schopností kvůli 
Alzheimerově chorobě či starobní demenci mají 
dostupnost specializované péče ještě složitější.

I to byly důvody, pro něž se společnost Rezidence 
Cézava s.r.o. rozhodla realizovat seniorskou 
rezidenci, která nabídne oba typy ubytování: 
samostatné byty pro soběstačné klienty v senior-
ském domově a domov se zvláštním režimem 
pro klienty s Alzheimerovou chorobou. Klienti 
pak budou mít k dispozici další doplňkové služby 
jako je fyzioterapie a další pohybové aktivity nebo 
třeba kavárnu či kadeřnictví. A další služby budou 
doplňovány na základě poptávky klientů. 

Janžurová, lidové muzikanty Bohuš Záhorský 
a Rudolf Deyl mladší. Mlynářovu starou babičku 
Leopolda Dostalová, dvořana Svatopluk Beneš.

Divadelní uskupení Ochotnice Otnice zařadilo 
tuto hru do svého repertoáru 118 let po její světo-
vé premiéře v Národním divadle. Hudbu složil 
tentokrát osvědčený autor hitových písní Zdeněk 
Barták na texty Eduarda Krečmera. Otničtí hru 
přenesli do okolí Gandie na tehdejší Lichten-
steinské panství. Setkáme se tak s kdysi populár-
ním mlynářem Žandovským, správcem lichten-
steinského statku v Otnicích, se samotným kníže-
tem Aloisem Lichtensteinem a jeho manželkou 
hraběnkou Františkou Kinskou a s „historicky 
doloženými“ vodníky u tehdejších vodních mlýnů.

Proč vůbec ještě dnes hrát tuto hru z doby národ-
ního uvědomění? Dříve povinnou četbu dnes již 
zná málokdo. Asi proto, že je o obecných princi-
pech platících vždy a všude. Kouzelná hra o dobru 
a zlu a o radostných slavnostech lidí a tajemném 
tanečním víření víl a vodníků je určena pro celou 
rodinu. Pohádková inscenace se odehrává ve zlatě 
zámeckého přepychu a v nočním zšeřelém lese 
plném kouzelných lesních tvorů za doprovodu 
hudebního souboru na scéně. Chytlavé melodie 
pak pojistí příjemný pocit uvolnění a relaxace.

Před nějakými 100 lety si Lucernu vybrali místní 
sokolové k otevření sokolovny. Reprízu této 
události připravujeme.

Marie Mezuláníková



Stavební práce na Rezidenci Cézava zdárně 
pokračují dle harmonogramu. Stavaři překonali 
nedostatek některých stavebních materiálů 
na trhu, nezpomalila je ani kompletní změna 
energetické koncepce projektu. Vzhledem 
k výkyvům v cenách i dostupnosti energií se totiž 
investor rozhodl rozšířit plánovanou fotovoltaic-
kou střešní elektrárnu na maximální možnou 
kapacitu a vytápění plynem zcela nahradil tepel-
nými čerpadly s hlubinnými vrty. Rezidence 
Cézava tak bude na plynu zcela nezávislá.

Jak vidíte na přiložené fotografii, hrubá stavba je 
hotová a pod střechou. Nyní již budou probíhat 
práce méně viditelné, které se budou týkat spíše 
interiérů. Nastupují tak skupiny instalatérů, 
obkladačů, omítkářů a dalších řemesel. Rezidence 
Cézava využívá co nejvíce zásobování a práci 
od regionálně blízkých dodavatelů a pracovníků. 
V době, kdy dochází k útlumu na některých 
stavebních projektech, je Rezidence Cézava 
důležitou regionální stavbou.

Dokončování a zprovoznění stavby

K dokončení a zprovoznění Rezidence čeká 
stavebníky ještě více než půl roku práce, nicméně 
již nyní Rezidence Cézava otevřela databázi 
zájemců o ubytování. Budoucí klienti, kteří využili 
příležitost spoluinvestice do projektu, mají 
možnost si své místo závazně rezervovat již nyní. 
Ostatní se mohou zapsat do databáze zájemců, 
která bude vyhodnocena ve 3.–4. kvartálu. 

Podrobnosti k rezervacím se mohou zájemci 
dozvědět na webu projektu: 

www.RezidenceCezava.cz

Klienti se hlásí i přesto, že cena ubytování je vyšší 
než v jiných městských a krajských zařízeních. 
Rezidence Cézava je totiž plně privátní projekt, 
který nevyužívá k financování ani obecní, ani jiné 
veřejné prostředky, dokonce ani žádné dotace. 
Nabídne však také vyšší standard bydlení.

Architektonické studio věnovalo značnou péči 
tomu, aby ubytování bylo pro klienty útulné 
a zároveň splňovalo specifika potřebná pro po-
hodlný a bezpečný život seniorů. K tomu, aby si 
klienti Rezidence mohli začít užívat komfort 
interiérů v 99 bytech jako na přiložených vizuali-
zacích, však povede ještě množství práce. My Vás 
na stránkách zpravodaje budeme informovat 
o postupu prací i plánovaném otevření Rezidence 
Cézava.

Informace poskytl
Ing. Jakub Schneider



Sobota 25. března 2023 přivítala brigádníky 
v areálu bývalého cvičáku u Cezavy proměnlivým 
počasím. Že se blížil apríl, jsme všichni poznali 
na průběžně vanoucím studeném větru či místy 
příjemném sluníčku doplňovaném občasným 
deštěm. Řeklo by se psí počasí, že? Dvacet dobro-
volníků zde spolu strávilo pět hodin poslední 
březnové soboty úklidem zaneřáděného pozemku, 
který kdysi sloužil ke cvičení psů. Za desítky let poté 
z něj zbyl zarostlý remíz se spoustou černých 
skládek. Nejdříve tedy provedli členové pracovní 
skupiny technických služeb města nezbytné 
prořezy dřevin, které byly konzultovány i se zástup-
cem Komise životního prostředí našeho města. 
Některé stromy zde byly zachovány proto, aby 
mohly poskytovat stín lidem i zvířatům. Některé 
další mladé stromy jsme se pokusili přesadit 
do Šmoldusu, snad se ujmou.

A takto připravený pozemek naši brigádníci čistili 
od odpadů různého druhu, nejvíce sutě. Následně 
pak také rozdělali několik ohňů, jejichž pomocí se 
podařila spálit větší polovina prořezaných rostlin-
ných zbytků. Ve dvě hodiny odpoledne pak ohně 
dohořely a dohled nad čerstvými ohništi převzali 
členové újezdské hasičské jednotky.

Chtěl bych poděkovat všem zúčastněným nadšen-
cům za skvělou spolupráci a pohodovou atmosféru, 
která na místě v průběhu celé brigády panovala. 
Podařilo se nám vysbírat asi 4,5 tuny suti 
a 2 metráky různého komunálního odpadu, který tu 
kdosi zapomněl nebo v průběhu let úmyslně 

přihazoval. Snažili jsme se třídit, takže vše bylo 
nakonec řádně odevzdáno podle jednotlivých 
druhů odpadů v našem sběrném dvoře. 

Za spolupráci děkuji také paní starostce, která nás 
potěšila chutným občerstvením, za výbornou kávu 
paní Podborské a také hasičům za dohlížení nad 
ještě horkými ohništi. Mnozí účastníci nabídli 
pomoc také při další brigádě, a tak je i všechny 
ostatní chovatele psů zveme v sobotu 29. dubna 
2023 na druhé kolo naší uklízecí brigády, které 
proběhne od 14 hodin a bude zakončeno večerním 
opékáním špekáčků (zhruba od 19 hodin). Těším se 
na setkání s Vámi. Věřím, že se i díky pomoci veřej-
nosti podaří na tomto místě v příštím roce vybudo-
vat psí výběh s překážkami.

František Kroutil 
vedoucí technických služeb města



Masarykova univerzita nabízí studijní 
programy pro senior y v rámci 
Univerzity třetího věku. Nejeden 
dlouholetý účastník těchto kurzů by 
potvrdil, že věta „studovat se dá 
v každém věku“ není jen prázdná 
fráze. Základním posláním U3V je 
otevření univerzitních poznatků, 
vědomostí a dovedností osobám 
seniorského věku. Na přednáškách se setkáte se 
špičkovými odborníky z nejrůznějších pracovišť 
Masarykovy univerzity a současně můžete navázat 
nová přátelství s vrstevníky podobného smýšlení 
a zájmů.

Hlavním pilířem nabídky U3V MU jsou dlouhodo-
bé kurzy. Pro akademický rok 2023/2024 jsou 
připraveny hned čtyři, do kterých je možné se 
hlásit. Tříletý Všeobecně zaměřený kurz je připra-
vován ve spolupráci se všemi deseti fakultami MU 
a nabízí tak komplexní přehled ze všech oborů. 
Kurz je po třech letech zakončen slavnostní 
promocí, kde účastníci obdrží osvědčení o absol-
vování. Další dva nabízené kurzy jsou jednoleté 
a jsou připravovány ve spolupráci s našimi partne-
ry. Jedná se kurz Kulturní dědictví a památková 
péče na Moravě, na jehož programu se podílí 
Národní památkový ústav, a kurz Univerzita 
třetího věku a Moravské zemské muzeum. Dále je 
připraven dlouhodobý kurz se zaměřením 
na astronomii, ten nese název Vesmír kolem nás.

Studium na U3V MU nepřináší pouze nové znalos-
ti a přátelství, ale také možnost čerpat nejrůznější 
benefity spojené s komunitou Masarykovy 
univerzity. Posluchači dlouhodobých kurzů mají 
možnost navštěvovat dvě studovny, kde je vždy 
k dispozici asistent. Svou čtenářskou vášeň mohou 
rozšiřovat díky čtenářskému průkazu do všech 
univerzitních knihoven a také skrze přístup 
k elektronické databázi knih Bookport. Dalším 
benefitem je bezplatný balíček nástrojů Microsoft 
Office 365 po celou dobu studia.

Tím však možnosti U3V MU zdaleka nekončí, spíše 
naopak. Nad rámec základního programu jsou 
nabízeny tzv. krátkodobé kurzy. Ty jsou tematicky 
zaměřeny na nejrůznější oblasti, například genea-
logie, cestování, kyberbezpečnost či kreativní 

dílny. Nechybí také bohatá nabídka pohybových 
a jazykových kurzů, exkurzí nebo mimořádných 
přednášek.

Výuka na Univerzitě třetího věku MU probíhá 
zpravidla jednou za 14 dní, a sice v období od října 
do června. Jednotlivé přednášky trvají 90 minut. 
Vzdělávání je bezplatné, každoročně se hradí 
pouze zápisné, které pro tento akademický rok 
činí 960 Kč. Kurzem můžete také udělat radost 
někomu blízkému formou dárkového poukazu.

Přihlášky ke studiu budeme přijímat od 2. května 
do 30. června 2023, a to elektronicky nebo osobně 
v kanceláři U3V MU (Komenského nám. 2, Brno). 
Pokud ještě stále váháte, další informace 
a podrobnosti o nabízených kurzech naleznete 
na www.u3v.muni.cz.
Těšíme se na Vás!

 Kolektiv U3V MU



Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice. 
Jejím posláním a výjimečností je přinést osobně 
do každé domácnosti přání radosti, zdraví 
a požehnání do nového roku. Při té příležitosti 
probíhá sbírka, jejímž prostřednictvím mohou 
dárci přispět na pomoc lidem v nouzi. 

Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solidarity. 
Zprostředkovává mezigenerační setkávání a pocit 
sounáležitosti. To je jejím výrazným posláním 
a nejsilnějším poselstvím. Pro koledníky i dárce 
představuje unikátní příležitost k tomu začít nový 
rok dobrým skutkem. 

V místě působnosti Oblastní charity Rajhrad 
pomáhá při realizaci Tříkrálové sbírky téměř 100 
asistentů a přes 2400 koledníků – někteří z nich již 
mnoho let. Bez nich by sbírka v takovémto rozsahu 
nemohla existovat. 

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je rekordní; díky 
všem, kteří se zapojili hotovostním či bezhotovost-
ním darem, činí jeho celková výše 6 065 326 Kč, 
a stává se tak nejvyšším výtěžkem na celorepubli-
kové úrovni. Svědčí to nejen o obrovské angažova-
nosti a ochotě lidí pomáhat, ale také o precizní 
organizaci, tu dlouhé roky zajišťuje koordinátorka 
Tříkrálové sbírky Oblastní charity Rajhrad, Mária 
Durkáčová.

„Tříkrálová sbírka je naší srdeční záležitostí. 
Spojilo se obrovské množství lidí, kteří mají 
společný cíl – podpořit ty, kteří potřebují péči 
a pomoc a kterým je potřeba se věnovat. Myslím, 
že hlavní ingrediencí, která hraje v realizaci 
sbírky zásadní roli, je láska. Je to pro mě poslání 
a svou práci dělám srdcem. Spoustu let spolu se 
svými kolegy buduji vztahy mezi dobrovolníky, 
zastupiteli obcí a farníky. Nejde to ze dne na den, 
lidé musí cítit důvěru. Protože jsme konzistentní, 
lidé si nás pamatují a jsou ochotni pomoci, když 
je to třeba. Všechno je o dlouhodobé spolupráci. 
Děkujeme všem, kteří hotovostním či bezhoto-
vostním darem do sbírky přispěli, a rovněž těm, 
kteří pomohli roznášet požehnání do domovů,“ 
říká Mária Durkáčová. 

Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Raj-
hrad, Mgr. Zdeněk Strašák: 

„ M o c  s i  v á ž í m e  o c h o t y  l i d í  p o m á h a t . 

Do Tříkrálové sbírky se již tradičně zapojili naši 
asistenti a koledníci, kterým moc děkujeme 
za dlouhodobou a vytrvalou podporu. Stejně tak 
děkujeme obcím, které s námi léta spolupracují. 
Díky vám můžeme realizovat charitní cíle 
pro tento rok a pomáhat těm, kteří nás potřebují.”

Letošní výtěžek chce Oblastní charita Rajhrad 
využít na:

• pořízení dřevěných polstrovaných židlí 
do Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,

• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním 
režimem sv. Luisy

• vybudování parkoviště pro automobily terén-
ních služeb

• otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových 
odděleních hospice čtečkou čipů

• pořízení automobilu pro personál Domácí 
zdravotní péče

• vybavení zrekonstruovaných prostor Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa

• podporu mobility v terénu pro odborné 
sociální poradenství a Charitní záchrannou síť

• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun 
klientů Charitní pečovatelské služby.

Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční 
Tříkrálová sbírka je pro Charitu neodmyslitel-
ným přínosem; jejím prostřednictvím pomáhá-
me především ve svém bezprostředním okolí. 
Pečlivě se zhodnocuje účel výtěžku a jeho využití. 
Jde nám především o to, abychom mohli transpa-
rentně naplnit potřeby pacientů a klientů všech 
našich služeb. Je pro mě povzbuzením, když 
vidím solidaritu lidí, ochotu vystoupit z bubliny 
pohodlí. Je to pro mě také zpráva, že je péče našich 
zaměstnanců veřejností oceňovaná a přijímaná. 
Ke kvalitě našich služeb přispívají také dobrovol-
níci a dárci. Ať je rok 2023 rokem, kdy budeme 
dál společně tvořit smysluplné věci a hodnoty. 
Srdečně děkuji a těším se na spolupráci.”

Josef Strašák



Sportovní komise v rámci svých aktivit navrhla, 
že bude ve spolupráci s městem organizovat 
a zastřešovat zájezdy pro sportumilovnou veřej-
nost našeho města.

Na únorové schůzi byla jako pilotní akce navrže-
na výprava na Kvalifikaci Mistrovství Evropy 
v házené mužů do Brna. Vedení města dalo tomuto 
projektu zelenou. Akci jsme organizovali relativně 
na poslední chvíli, a protože vstupenek ubývalo, 
koupili jsme je narychlo a jen 40 kusů. Po ústní 
i n fo r m a c i  v  h á z e n k á ř s k é  ko m u n i t ě  s e 
po vstupenkách jen zaprášilo. Na FB stránkách 
Újezd u Brna byla proto pouze zveřejněna infor-
mace o blížící se akci bez možnosti přihlášení. 
Město zajistilo autobus a v den D, 8. 3. 2023, se 
u fotbalového hřiště sešli téměř všichni přihlášení. 

Díky jednomu chybějícímu se tak do hlediště 
dostal i řidič a mohl spolu se zaplněnými tribuna-
mi sledovat vítězství našich hráčů nad Islandem.  

V pořádku jsme odjeli, v pořádku jsme se vrátili, 
naši chlapi vyhráli, získali jsme pro tento sport 
nového fanouška, takže co víc si přát .   

Luděk Kubát



Správně vyluštěnou tajenku 
zašlete do 10. května 2023 na email: mgc@ujezdubrna.cz
a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.

Běží bílý králíček,

v tlapičce má košíček,

v něm barevná vajíčka, 

co mu dala slepička.

Koho potká, tomu praví,

že mu přeje štěstí, zdraví,

hezky se naň usměje,

srdíčko mu zahřeje.

Milé děti, 
poznáte podle básničky, 
o jakém svátku se mluví?
Pozorně si ji přečtěte, nebo 
poproste maminku a poslouchejte.
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18. 4. 2023 Svět pečujících - workshop, Generace Care z.ú. (jídelna DPS)

22. 4. 2023 Výstava vín (sál na Rychtě)

22. 4. 2023 Den Země - úklid zahrady MŠ (MŠ Újezd u Brna)

28. 4. 2023 Čarodějnice v MŠ (MŠ Újezd u Brna)

6. 5. 2023 Dobročinný bazárek pro Klokánek (MŠ Újezd u Brna)

14. 5. 2023 Oslava Dne matek (sokolovna)

1. 6. 2023 Noc kostelů

11. 6. 2023 Farní den (KC Dona Bosca)


